

شماره ۲۲۵۸ دوشنبه ۲۴ آذر ۱۴۰۴ • شماره ۲۲۵۸	اقتصاد کلان	۳ اسکناس
--	--------------------	------------------------


 سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس :

پرداخت با تاخیر وام ازدواج در شرایط تورمی محلی از اعراب ندارد

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: در شرایط اقتصادی فعلی، یک وام ازدواج به موقع می‌تواند مسیر زندگی یک زوج جوان را تغییر دهد؛ اما یک وام دیرهنگام، عملاً کارکرد خود را از دست می‌دهد. بنابراین از دولت، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی انتظار می‌رود تصمیماتی فوری، عملی و قابل ارزیابی اتخاذ کنند. حاکم ممکن با تأکید بر اینکه مسئله پرداخت وام ازدواج به یکی از چالش‌های جدی جوانان تبدیل شده است، اظهار داشت: امروز دیگر نمی‌توان مشکلات را با توضیحات کلی یا وعده‌های مبهم توجیه کرد. وقتی جوانی که قصد تشکیل خانواده دارد باید ماه‌ها و حتی یک سال در نوبت بماند، یعنی سیستم بانکی دچار ایراد ساختاری است؛ ایرادی که با یخ‌شنامه‌های موقت یا تذکرات شفاهی برطرف نمی‌شود. وی ادامه داد: از طرفی، گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه برخی

گزارش «اسکناس» از سفره‌های خالی در بلندترین شب سال

یلدا در محاصره تورم



■ اقلام مصرفی و تزئینی ضروری، اما گران

سایر اقلام مصرفی و تزئینی که برای برگزاری جشن‌ها ضروری هستند، از جمله تم‌های جشن، ظروف پذیرایی یک‌بار مصرف با طرح‌های هندوانه و انار و اکسسوری‌های فصلی مانند تل و گیره سر، توسط عمده‌فروشی‌هایی که تأمین‌کننده جشن‌ها در مدارس و دورهمی‌های کوچک هستند، عرضه می‌شوند. اگرچه افزایش قیمت مستقیمی بر این اقلام در دو هفته اخیر به صورت رسمی گزارش نشده است، اما با توجه به تورم عمومی موجود، انتظار می‌رود که قیمت نهایی این محصولات تحت تأثیر افزایش نرخ مواد اولیه تولید و هزینه‌های واسطه‌ها قرار گرفته باشد.

در حوزه هدایا، اقلام سنتی نظیر دیوان حافظ، انار و صنایع دستی به عنوان گزینه‌های اصلی برای بسته‌بندی‌های سازمانی و شخصی معرفی شده‌اند که افزایش قیمت آنها نیز به صورت غیرمستقیم از موج تورم عمومی تأثیر پذیرفته است.

■ شیرینی و آجیل یلدایی به دست مردم می‌رسد؟

قنادان با یخ‌تخت نیز با افزایش قیمت‌ها، نگران وضعیت فروش یلدایی هستند. ضیائیان یکی از فعالان این صنف به خبرنگار اقتصاد ۲۴ می‌گوید: متأسفانه وضعیت پیچیده است. افزایش قیمت‌ها نسبت به سال گذشته به طور متوسط بین ۸۰ تا ۸۵ درصد بوده است. ما نمی‌توانیم جلوی این روند را بگیریم، زیرا بخش عمده‌ای

انتقال ارز شرکت‌ها به بازار دوم؛

سیگنال جدید صعود برای بورس

هفته جاری گفت: بازار سهام در هفته پیش رورابطی متعادل و متمایل به مثبت خواهد داشت. به گفته وی، گردش نقدینگی بین گروه‌ها با نقش آفرینی بازارسازانجام می‌شود و انتقال ارز شرکت‌ها به بازار دوم، یکی از محرک‌های اصلی بازار است.

روحی با تأکید بر اثرگذاری متغیرهای کلان افزود: افزایش نرخ دلار آزاد، آثار کسری بودجه، رشد نقدینگی و ثبات نسبی سیاسی باعث شده برخی صنایع پیشرو در کانون توجه قرار بگیرند. وی ادامه داد: گروه‌های دلاری، سهام‌شخص‌سازو همچنین صنایع غذایی و دارویی می‌توانند عملکرد بهتری نسبت به سایر صنایع داشته باشند. این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به شکاف ارزی اظهار کرد: دلار آزاد سقف‌های جدیدی را شکسته و در مقابل، دلار وارد رادار هفتگی جایزین‌تری تثبیت شده است؛ به طوری که فاصله این دو نرخ به حدود ۷۰ درصد رسیده و طبیعی

با افزایش نرخ دلار آزاد و انتقال ارز شرکت‌ها به بازار دوم، اغلب کارشناسان بازار سرمایه معتقدند بورس تهران در هفته جاری باروندی مثبت، اما متعادل همراه خواهد بود؛ روندی که در آن صنایع دلاری و شاخص‌ساز نقش پررنگ‌تری نسبت به سایر گروه‌ها ایفا می‌کنند. در آستانه هفته منتهی به ۲۶ آذر ۱۴۰۴، اغلب کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند که بورس تهران تحت تأثیر تحولات ارزی، شرایط بودجه‌ای و متغیرهای کلان اقتصادی، وارد فاز مثبت متعادل شده است. افزایش نرخ دلار آزاد، انتقال ارز شرکت‌ها به بازار دوم، رشد نقدینگی و ثبات نسبی سیاسی از جمله عواملی هستند که می‌توانند مسیر بازار را در کوتاه‌مدت مشخص کنند. در ادامه، جمع‌بندی دیدگاه کارشناسان بازار سرمایه درباره روند هفته جاری بورس ارائه می‌شود.

جلال روحی، کارشناس بازار سرمایه با اشاره به روند معاملات

افراد بدون طی مراحل قانونی و بدون رعایت اولویت‌ها موفق به دریافت تسهیلات سنگین می‌شوند. این مقایسه ناعادلانه اعتماد عمومی را کاهش می‌دهد و پیام بسیار بدی به جامعه منتقل می‌کند؛ جامعه‌ای که انتظار دارد بانک‌ها در عمل به تکالیف قانونی خود، عدالت و انضباط مالی را رعایت کنند.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: ما در مجلس بارها هشدار داده‌ایم که پرداخت منظم و به موقع وام‌های خرد، نه تنها یک تکلیف قانونی بلکه یک ضرورت اجتماعی است. اگر تسهیلات خرد به مانند وام ازدواج- با این حجم از تأخیر و سردرگمی همراه باشد، طبیعی است که جوانان نسبت به آینده اقتصادی خود دچار بی‌اعتمادی می‌شوند. این وضعیت با سیاست‌های کلان کشور درباره حمایت از ازدواج جوانان هم خوانی ندارد.

از تولید، به‌ویژه پسته، به دلیل نرخ ارز و سود صادراتی، به خارج از کشور می‌رود. به گفته ضیائیان، مباد خالتی در قیمت‌گذاری دستوری نداریم. با این حال، تأکید می‌کنم که اگرچه قیمت‌ها سرسام‌آور است، اما خرید آجیل به نسبت سرانه مصرف، هنوز توجیه‌پذیر است؛ حدود نیمی از محصولات ما زیر ۵۰۰ هزار تومان عرضه می‌شوند و ماندگاری بالایی دارند. وی تأکید کرد: ما به عنوان متولی شیرینی‌شب یلدا، تمام تلاش خود را کرده‌ایم تا ثبات قیمت را حفظ کنیم. با وجود افزایش هزینه‌های مواد اولیه و انرژی، ما تصمیم گرفته‌ایم که قیمت شیرینی‌های ویژه یلدا را در همین هفته‌ها تغییر ندهیم. ما پیش‌بینی‌های دقیقی از تقاضا انجام داده‌ایم و اطمینان می‌دهیم که هیچ کمبودی در بازار پیش نخواهد آمد. هدف ما حفظ حال و هوای جشن در کنار مردم است.

■ تزئینات شب یلدایی هم درگیر گرانی شد

در ادامه به سراغ مسئول فروش عمده لوازم جشن شب یلدایی، اقلام مصرفی و تزئینی در بازار تزئینات رفتم. این فعال صنفی نیز تأکید داشت: بازار ما در این مقطع بسیار پرنونی است، چون نیاز به تزئینات سفره و جشن‌های کوچک، به خصوص در مدارس، وجود دارد. کالاهایی مانند تل‌های با طرح انار، ظروف یک‌بار مصرف و ساک‌های هدیه با تم یلدا به سرعت در حال عرضه هستند. هرچند افزایش قیمت مستقیمی در لیست‌های اخیر ماثبت نشده، اما باید شفاف باشیم؛ تورم عمومی و هزینه‌های حمل و نقل در زنجیره تأمین، باعث شده که قیمت نهایی که به دست مشتری می‌رسد، به‌طور غیرمستقیم افزایش یابد. برای یک‌های سازمانی، دیوان حافظ و هدایای صنایع دستی هنوز گزینه‌های اصلی هستند.

■ نگرانی مردم از گرانی‌ها

آجیل به دلیل صادرات وارز، جهش قیمتی ۸۰ درصدی داشته، شیرینی‌ها با ثبات حفظ شده‌اند و تزئینات تحت تأثیر تورم عمومی قرار دارند. این تغییرات همواره به هر صورت قابل دیدن است و نگرانی مردم مصرف‌کننده را به این پدیده و گسترش آن بیشتر می‌کند.

دومینوی بازار برنج

پس از حذف ارز ترجیحی

آزاده محبی / گروه اقتصاد

حذف ارز ترجیحی واردات برنج پس از گوشت قرمز از ابتدای آذرماه حذف شد و از آنجا که یک سوم نیاز برنج کشور از طریق واردات تأمین می‌شود، از این رو کارشناسان نسبت به اثر آن در بازار برنج نظرات متفاوتی دارند به طوری‌که برخی‌ها این اقدام را راهکار شفافیت بازار می‌دانند و برخی دیگر معتقدند که با حذف ارز باید محدودیت در واردات حذف شود تا با افزایش عرضه، بازار به تعادل برسد.

برنج دومین محصول استراتژیک پس از گندم محسوب می‌شود که بر خودکفایی آن در برنامه هفتم تأکید شده است چرا که دستیابی به این امر مهم موجب شده تا با دلیل کاهش وابستگی به آن سوی مرزها، نوسانات ارز تغییری در بازار ایجاد نکند که برخی کارشناسان حذف ارز را گامی مؤثر برای دستیابی به خودکفایی می‌دانند. محمدرضا نوری قزلبه وزیر جهاد کشاورزی گفت: اصلاح ساختار در حوزه برنج اتفاق افتاده و در انتقال یارانه آن از ابتدای زنجیره اصلاح صورت گرفت که این یارانه در انتهای زنجیره به مصرف‌کننده پرداخت شود.

وی با اشاره به اینکه ارز ترجیحی برنج از ابتدای آذرماه حذف شد، افزود: با حذف ارز ترجیحی واردات طبیعی است که قیمت آن در بازار معاملات افزایش پیدا کند، اما طبق گفته وزیر کار مابه‌التفاوت حذف ارز ترجیحی و افزایش قیمت برنج در کالابرج و در روزهای آتی برای دهک‌های دیگر نیز پرداخت شود.

مجیدرضا خاکی دبیر انجمن واردکنندگان برنج گفت: حذف ارز ترجیحی برای واردات برنج تصمیم درستی بود که حتی زودتر باید اجرایی می‌شد؛ زیرا هدفی که از تخصیص ارز یارانه‌ای انتظار می‌رفت، محقق نشد و عملاً این سیاست با شکست مواجه شده بود.

به گفته وی، علی‌رغم تخصیص ارز ترجیحی به واردات، کالا با نرخ مناسب به دست مصرف‌کننده نمی‌رسید که بر این اساس تزریق یارانه به ابتدای زنجیره تأمین موجب رشد بخش عمده منافع آن به جیب دلالتان برود و در انتهای زنجیره، چیزی نصیب مصرف‌کننده هدف نشود.

خاکی با بیان اینکه میزان اثرگذاری مثبت این تصمیم جدید بر بازار به عوامل متعددی بستگی دارد، افزود: نخستین و اساسی‌ترین عامل، پرداخت معوقات ارزی واردکنندگان است. در شرایطی که انتظار برای تخصیص ارز به یازده ماه رسیده و این موضوع هزینه‌های سنگینی را به واردکنندگان تحمیل کرده است و از سوی دیگر تأمین‌کننده خارجی رغبتی به فروش محموله‌های جدید به تجار ایرانی ندارد؛ بنابراین ضروری است که حداقل بخشی از مطالبات انباشته‌اری پرداخت شود. وی تأکید کرد: اگر تسریع در پرداخت این مطالبات صورت نگیرد، حتی در صورت فراهم شدن سایر شرایط و الزامات برای واردات حداکثری، محموله جدیدی روانه کشور نخواهد شد.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشاره به دیگر الزامات بازگشت تعادل به بازار بیان کرد: طبق قانون برنامه هفتم، دولت از قیمت‌گذاری کالاهای غیر یارانه‌ای منع شده است، ضمت آنکه به دلیل شناور بودن نرخ ارز تا لایز مبادله‌ای، عملانی‌توان قیمت ثابنی برای برنج وارداتی تعیین کرد؛ لذا از این دو منظر، قیمت‌گذاری دستوری فاقد موضوعیت است.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج با بیان اینکه سهمیه‌بندی ثبت سفارشات برنج نیز موضوعیتی ندارد، افزود: وقتی امکان تأمین کالا از طریق استان‌های مرزی ملوانی و پیله‌وری و همچنین روش بدون انتقال ارز فراهم شده است، اساساً سهمیه‌بندی، دیگر محلی از اعراب ندارد و این موضوع نیز باید برچیده شود. خاکی ابراز امیدواری کرد: اگر پرداخت معوقات ارزی در کنار دیگر الزامات بدیهی یاد شده محقق شود، قابل پیش‌بینی است که واردات و توزیع کالا راقابتی شود و در این صورت می‌توان انتظار داشت بازاری آرام با قیمت‌های منطقی را شاهد باشیم.

وی افزود: چنانچه شرایط واردات به روند عادی و رقابتی خود بازگردد، با توجه به مکنی برنج‌های کیفی، می‌توان امیدوار بود که قیمت برنج ایرانی نیز عقب‌نشینی قابل توجهی داشته باشد.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشاره به آخرین وضعیت واردات برنج، تصریح کرد: بنابر آمار، در ۸ ماهه امسال بیش از یک میلیون تن برنج سفید وارد کشور شده که کل آن با اعتبار و سرمایه بخش خصوصی و بدون تخصیص حتی یک دلار از انجام شده است و با توجه به در پیش بودن ایام پرمصرف ماه مبارک رمضان و متعاقب آن نوروز، ضروری است تدابیر لازم برای ترخیص حداقل ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن دیگر اندیشیده شود.

■ تولیدکنندگان با حذف ارز ترجیحی به سمت خودکفایی می‌روند

پیمان عالمی رئیس اتاق اصناف کشاورزی گفت: با توجه به ناتوانی دولت در تخصیص ارز کافی به واردات برنج و از سوی دیگر نابه سامانی‌های بازار موجب شده تولیدکنندگان نتوانند تمام ظرفیت‌های برای ارتقای بهره‌وری و رسیدن به خودکفایی کامل کنند، حذف ارز گرچه با حذف ارز ترجیحی تا حدی قیمت برنج افزایش می‌یابد، اما این نوسان چندان چشمگیر نخواهد بود و بی‌تردید ثبات بازار و فضای رقابتی ایجاد می‌کند.

گزارش

نگاهی به نسخه جدید دولت برای ساماندهی معتادان

آمار معنادان متجاہری بی سریناہ

کامل فیست

نجمه محمودی نیا / گروه جامعه

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به این آمارها، گزارش کرد که کارشناسی حدود ۱۳۰ تا ۱۳۵ هزار نفر به عنوان متجاهر در کشور شناسایی می‌شوند، از اجرای طرح «دهکده امید زندگی» با هدف جلوگیری از بازگشت معتادان بهبود یافته به چرخه مجدد اعتیاد خبر داد. سردار حسین ذوالقاری با اشاره به قدمت بیش از یک قرن قانون گذاری در این حوزه گفت: مبارزه با مواد مخدر کشورهایی بوده که برای معنویت و آسایش و آرامش از مواد مخدر قانون وضع کرده است. طی ۱۱۵ سال گذشته، کشور ما همواره در خط مقدم مبارزه با اعتیاد قرار داشته و پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز شدت این اقدامات افزایش یافته است. وی گفت با صدور این دهکده، حتی از انقلاب پیش از انقلاب، شورای انقلاب کشت مواد مخدر را ممنوع و مجازات‌ها تشدید داد. از آن زمان تاکنون، جمهوری اسلامی ایران به عنوان پرچم در صف مبارزه با مواد مخدر، شناخته می‌شود. دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به تقدیم حدود ۴۰۰ شهید و بیش از ۱۲ هزار جانباز در مسیر مقابله با مواد مخدر در چهار دهه اخیر، اظهار کرد: اما اقدامات شده در این راه، کنترل‌های مستمر در مرزها و اعزام کشت‌های قاچاق به خارج از مرزها و عملیات شدید در قلمرو داخلی، البته هزینه‌هایی که در این راه داده می‌شود به برخورد این نظامی و قضایی نبوده است و هزینه‌های اجتماعی آن نیز کم نیست؛ زندانی شدن افراد درگیر، آسیب‌های جدید برای خانواده‌ها، و فرزندان آنان ایجاد کرده و مجموع این پیامدها، بار زیادی بر کشور وارد می‌کند. سردار ذوالقاری ادامه داد: در کنار تداوم مبارزه با مواد مخدر، مسئولان ستاد مبارزه با مواد مخدر هم‌چنین در زمینه اعتباری یکی از موضوعات مهمی است که موجب شده طی دو تا سه دهه گذشته، فعالیت‌ها در این حوزه‌ها افزایش یابد. امروز علاوه بر دستگاه‌های دولتی، بخش خصوصی و نهادهای غیردولتی نیز در زمینه کاهش آسیب، در اول‌ویت‌ها و زمان‌های افرادی بی‌سرنه‌ای مصرف‌کنندگان متجاهر نقش آفرینی می‌کنند که این اقدامات دستاوردهایی به همراه داشته است. با این وجود این پیرسش شکل می‌گیرد که آیا اقدامات انجام شده در حوزه مبارزه با مواد مخدر، در زمان و پیشگیری، مؤثر بوده یا خیر؟ شواهد علمی، عینی نشان می‌دهد که این اقدامات مؤثر بوده‌اند. اگر این اقدامات صورت نمی‌گرفت ما امروز در چه شرایطی قرار داشتیم؟ آیا در حوزه باندهای قاچاقی ما مواد مخدر در یک وضعیت نامناسب قرار داشتیم؟ اگر برنامه‌های سرپیانه‌ان اجرا نمی‌شد، امروز افراد بیشتری با اعتیاد درگیر نبودند؟ اگر اقدامات موفقیتی که برای کاهش آسیب و جلوگیری از شیوع برخی بیماری‌هایی همچون ایدز و هپاتیت، انجام گرفته، صورت نمی‌گرفت، آیا آسیب‌های بیشتری بروز می‌کرد؟ قطعاً آری! پس پیشگیری و وارد می‌شود. پس موفقیت‌ها، در جلوگیری از وقوع بحران‌هایی است که هرگز به مرحله بروز نرسیده‌اند و همین موضوع سبب می‌شود این دستاوردها به‌سادگی قابل ارائه در قالب آمار نباشند. در واقع همه تلاش‌ها برای کشور موثر بوده است، اما منجر به یک مسئله و راه‌کار نشدند، اما می‌توان گفت که در کاهش رشد اعتیاد و کاهش وجود مواد مخدر در جامعه مؤثر بوده است. وی با اشاره به اجماع کارشناسان افزود: امروز بین صاحبان نظر و اجماع وجود دارد که باید همه‌زمه کنترل عرضه، کاهش تقاضا، درمان و سرمایه‌گذاری جدید در حوزه پیشگیری و ارتقای آگاهی عمومی انجام شود، چرا که اعتیاد مسئله‌ای پیچیده و چندوجهی است که نمی‌توان با یک ابزار واحد آن مواجه شد. دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر در ادامه به ترمیم وضعیت معتادان متجاهر در کشور پرداخت و گفت: با آمار معتادان متجاهر که به تعبیری بی‌سرنه‌ها هستند، کامل نیست، زیرا اساساً در ۷ استان مرکز ماده ۱۶ وجود ندارد. در مرکز ۲۴ استان که البته مراکز تحت عنوان مراکز ماده ۱۶، فعال هستند، کارشناسان به تغییر ساختار این مراکز در قالب طرح‌هایی مانند «دهکده‌های امید زندگی» فعالیت می‌کنند، به‌طوری‌که افرادی بی‌سرنه‌ای که در پارک‌ها و معابر عمومی مواد مخدر مصرف می‌کنند و فاقد سرنه‌ها هستند، در این مراکز نگهداری می‌شوند. وی بیان این نکته را کرد که در این زمینه وجود دارد این است که همه این افراد مشمول قانون نمی‌شوند، تأکید کرد: اما مسئله‌ای که وجود دارد، بحث غیرالکری است؛ طبق قانون، کسانی معتاد متجاهر نمی‌شوند که سرنه‌ها باشند و به اعتیاد متجاهر کنند، اما بررسی برخی مراکز نشان می‌دهد بسیاری از این افراد دارای سرنه‌ها هستند، ولی به لحاظ نوع مواد مصرفی، شرایط مناسبی ندارند. بسیاری از آنها نیز دارای خانواده هستند یا با احتساب این دسته افراد، تعداد کسانی که طی این سال‌ها وارد این مراکز شده‌اند، بیش از ۱۰۰ هزار نفر محاسبه می‌شوند. بنابراین اظهارات دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر، با در نظر گرفتن این ملاحظات، باور کارشناسی نشان می‌دهد که تعداد معتادان متجاهر در ۱۳۰ تا ۱۳۵ هزار نفر است که به عنوان معتاد متجاهر شناخته می‌شوند.



← خبر ویژه

عضو کمیسیون بهداشت و درمان
مجلس بیان کرد:

مدیران نالایق
علت اصلی ناکامی
قوانین جمعیتی

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، مدیران تالایق را علت اصلی ناکامی قوانین جمعیتی دانست و گفت: انقاع ساری در همه جمعیت باید از مسئولان شروع شود. مهدی صالح افروز: مردم موهاره در دوره جوعه ها پایا که بوده اند اما اینکه در برخی مسائل به نتیجه نمی‌رسیم، ناشی از حضور موهاره‌ای است که اعتقادی به این مسیر ندارند و صرفاً منافع فردی خود را دنبال می‌کنند و تفکر فردگرایانه و تصمیم‌گیری‌هایی که حول منافع شخصی می‌چرخد، کشور، است. وی با اشاره به کاهش نرخ باروری در استان‌های گیلان و مازندران به است. وی با اشاره به کاهش نرخ باروری در استان‌های گیلان و مازندران به

«اسکناس» از وضعیت نابسامان حوزه دارو و تجهیزات پزشکی گزارش می دهد

حال ناخوش بازار دارو



و در بدینانه‌ترین حالت تا ۱۲ برابر افزایش پیدایی کند و مردم دیگر توان پرداخت ندارند.» در حالی‌که مهدی خراسانی، رئیس سازمان غذا و دارو خبر داده است که «۶۰ میلیون دلار از مقدار ارز ترجیحی دارو و تجهیزات پزشکی، بنابر بخشنامه دولت، کاهش یافته است، چهار تشکیک بزرگ صنعت دارو و تجهیزات پزشکی کشور با ارسال نامه‌ای به رئیس‌جمهوری، نسبت به تداوم عدم تأمین و انتقال ارز مورد نیاز واردات دارو، مواد اولیه و تجهیزات پزشکی هشدار داده و اعلام کرده‌اند که این وضعیت می‌تواند به سبب جدی و گسترده افتام حیاتی حوزه سلامت کشور شود. در این شرایط رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به مشکلات حوزه دارو مهم‌ترین راه حل مدیریت معقول ذخایر دارویی کشور برای شبگیری از چالش‌های احتمالی آینده می‌داند. رهاکاری برای تأمین پایدار داروی مورد نیاز مردم.

■ کاهش ارزش پول ملی و فقیرتر شدن بازار مصرف دارو

تولید، تأمین، توزیع و صادرکنندگان
بهره‌پزیر پزشکی و دارویی استان
تهران می‌گوید: «همانطور که پیشتر
دکتر عبداللّهی رئیس اداره کل دارو
عنوان کرده بود، حدود ۱۰۰۴۰ قلم از
داروهای فوق حیاتی بیمارستانی با
کمبود مواجهند. به صورت کلی در
سال اخیر همواره حدود ۴۰ تا
۵۰ قلم دارو در کشور با کمبود مواجه
بوده‌اند. در حال حاضر شاهد جهش

دیگر بیمه‌ها توان پوشش نداشتند و بدهی سنگینی به داروخانه‌ها، بیمارستان‌ها و مراکز درمانی داشتند. دکتر شهپریز رئیس کمیسیون بهداشت مجلس اعلام کردند که دارستانی به این ماجرا ورود کرده تا برخی بیمارستان‌ها به دلیل فرسودگی و نبود استحکام کافی وضعیت ناایمنی داشته‌اند. دکتر شهپریز با پذیرش بیماران خودداری کند، چیدری این راه می‌گوید که وضعیت در وزارت بهداشت به سامان نیست؛ در زمینه انتقال از دارو تجهیزات پزشکی یکی از شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نفت علیرغم تعهدی که به بانک مرکزی داده بود تا متاع از راه‌های خارجی را با آبان به صفر برساند، نتوانسته است. رابه تأمین‌کنندگان خارجی پرداخت کند و وضعیت بسیار بدی ایجاد شده است. می‌توان گفت ۵۰ درصد از مشکلات فعلی در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی ناشی از عملکرد برخی شرکت‌هاست، مثالی بیمه‌ها در پی مرگ ۱۰ ماه گذشته و برخی مراکز درمانی بیش از دو سال است که بدهکارند. وقتی این حجم از بدهی موجود داشته باشد، امکان به درستی می‌توان مدرسه تقسیم نمی‌شود. او درباره تعهد این شرکت توضیح می‌دهد که بیش از ۴ ماه است که شرکت‌های تجهیزات پزشکی دارو در برخی از موارد، از راه بانک مرکزی خریداری کرده‌اند. اما این شرکت نتوانسته ارزی را که شرکت‌های داخلی خریداری و تمهید کرده‌اند به تولیدکننده و تأمین‌کننده خریداری کند. یعنی بازار دچار کمبود بوده و باین شوی که به دلیل عملکرد شرکت مذکور، بازار دارو و تجهیزات پزشکی دریافت کرده ناسامانی عظیم رخ داده است. در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی وضعیت خوب نیست. عدم عمل به تعهد از سوی این شرکت را به مراجع نظارتی و قانونی مربوطه ارجاع خواهیم داد. این شرکت قرار بود تعهدی که در مجلس کرده بود آنرا، پایان آبان انجام دهد. به گفته چیدری بدقولی‌های این شرکت فرصت جهانی می‌آید، از این بین می‌برد و پیامدهای آن در بازار دارو و تجهیزات پزشکی نمایان خواهد شد.

دیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:

هیچ گامی برای تغییر در تاثیر قطعی معدل بر نخواهیم برداشت

رئیس‌شورای عالی انقلاب فرهنگی با تاکید بر اینکه تغییر در مصوبه کنکور و تاثیر قطعی نداشتن آن بر بعدی می‌دانم، گفت: با صراحت اعلام می‌کنم اعضای این شورا برای تغییر مصوبه کنکور به هیچ وجه گامی بر نخواهند داشت و خانواده‌ها بر اساس این مصوبه فعلی هم‌ریزی کنند.

تأسیسات الاسلام عبدالحمید خسروپناه، ضمن بیان این مطلب با تأکید بر اینکه مصوبه ۱۴۰۵ شورای عالی انقلاب فرهنگی عدالت آموزشی را محقق کرد، گفت: این مصوبه توجیه لازم و ضروری بوده که این کشور با این هدف که دانش آموزان به مدرسه، درس و معلم توجه نکنند تصویب شد؛ اما نزدیک شدن به عدالت آموزشی از دستاوردهای مهم آن بوده، آنچه موضوع عدالت آموزشی شاخص‌های مختلفی دارد که محقق شود و ما نیز در این کشور در این زمینه بحث کردیم؛ اما ما را هو تحقیقات نشان می‌دهد که مصوبه ۱۴۰۵ شورای عالی انقلاب آموزش مدارس در شهرستان‌ها و مناطق محروم به رشته‌های دانشگاه‌ها و برتر ارائه کرده است. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی افزود: سوال است که اگر مسئله کنکور کنار رود و تأثیر قطعی معدل را لحاظ نکنیم، آیا به عدالت آموزشی نزدیک می‌شویم؟ گذشته که نشان می‌داد این امر قبل از تصویب مصوبه کنکور محقق نشده بود. خسروپناه با بیان اینکه کنکوری‌ها مطمئن باشند که در صورت شورای عالی انقلاب فرهنگی تأثیر قطعی دوره‌های یازدهم و دوازدهم معدل در کنکور تغییری نخواهد کرد و با خیال راحت برای کنکور ۱۴۰۵ آماده باشند، بیانگر این تغییر در این مصوبه بود. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: برای کنکور ۱۴۰۵ تأثیر معدل در آزمون ۶۰ درصد و قطعی خواهد بود و دیگر تأثیر پایه مثبت نخواهد بود. وی ادامه داد: البته قبول داریم برخی خانواده‌ها و دانش‌آموزان بر این اعتقاد هستند که تأثیر معدل پایه یازدهم مثبت باشد؛ اما ما تحقیق پیش‌پیشی که انجام دادیم، معلمان این‌ها را هستند این تأثیر قطعی باشد.

عملکرد دستگاه‌ها در اجرای قوانین جمعیتی و حمایت از خانواده ارتقا کرد و گفت: زنگ‌بازان درآمده، بسیار جدی و نگران‌کننده است و همکاری و همراهی مدیران نالایق در اجرای عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس است در آینده می‌تواند به یک موضوع امنیتی مهم از سوی برخی مدیران، به‌درستی درک

گزارش

سونامی این بیماری چطور مدیریت می‌شود؟

دیابت؛ بحرانی رو به گسترش

امیرپروستان / گروه جامعه

بابت فقط یک بیماری ساده و فردی نیست بلکه شبکه‌های چند بعدی محسوب می‌شود که باقتصاد، سیاست، زندگی، شرایط اجتماعی و حتی سیاست‌های سلامت‌گره خورده است. این بیماری مزمن نه تنها این بیمار بلکه کیفیت زندگی فرد مبتلا از هزینه‌های مالی، فشارهای معیشتی در افرات جمع محدودیت‌های روانی و روانی را در بر گرفته و مختلف تحت تأثیر قرار می‌دهد. دیابت می‌تواند نیاز برای راه‌های بزرگ‌تری تر کند و زندگی روزمره بیمار را به چالشی مداوم بدل سازد؛ چالشی که مدیریت آن، فراتر از صرف دارو، نیازمند نگاه جامع و حمایت ساختاری و درمانی و آموزشی و مشاوره و تأیید شده است. اساس آمارهای قدراسیون بین‌المللی دیابت، سال ۲۰۱۵ میلادی، از هر هیشت فرد بزرگسال، یک نفر مبتلا به دیابت خواهد بود که این میزان تقریباً برابری با تعدادی ۸۵۲ میلیون نفر به این بیماری است. مطابق این آمارها، بیش از ۹۰ درصد افراد، مبتلا به دیابت نوع ۲ هستند که ناشی از عوامل اجتماعی، اقتصادی و ژنتیکی است و از جمله عوامل افزایش دیابت نوع ۲ می‌توان به افزایش اضافه وزن و افساد، کاهش فعالیت بدنی، جمعیت رو به سالمندی، سبک زندگی شهرنشینی اشاره کرد. رویه‌های پیشگیری از دیابت و زارت بهداشت، درمان و آموزش شکی در گفت‌وگو با خبرنگار سلامت ایران درباره راه‌های ابتلا به دیابت در کشور گفت: آمار کلی ابتلا به دیابت در کشور حدود ۷۰ تا ۷۵ میلیون نفر است اما حدود ۶۰ درصد این موارد دیابت‌های سطحی است (دیابت نوع ۲) ثبت شده و بقیه این افراد در سامانه‌ها ثبت نشده‌اند. باقر لاریجانی رئیس پژوهشگاه علوم و خدمات متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران و معاون اسبق آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در گفت‌وگو با خبرنگار سلامت ایران، همین رابطه اظهار کرد: در کل دنیا با شیوع بیشتر دیابت مواجه هستیم؛ حدود ۵۸۹ میلیون نفر بزرگسال در دنیا مبتلا به دیابت هستند و پیش‌بینی می‌شود که این میزان در سال ۲۰۵۰ میلادی به ۸۵۲ میلیون نفر برسد. این اعداد حاکی از آن است که ابتلا به دیابت با وجود قرار داشتن در اهداف جهانی و ملی، افزایش مواجهه است. بیشتر کشورها نتوانسته‌اند به اهداف خود در زمینه پیشگیری از دیابت دست یابند. اما نمره داد: نکته مهم این است که در ایران حدود ۵۸ هزار نفر مبتلا به دیابت هستند و این افراد در حیطه تحقیقات استیسی انجام شده در پژوهشگاه علوم و خدمات متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران، شیوع دیابت در بزرگسالان ایرانی حدود ۱۴ درصد و حدود ۷۰ میلیون نفر مبتلا به دیابت در کل کشور ۵۸۹ میلیون نفر مبتلا به پیش دیابت داریم. دیابت یک ماری خاموش است و تا وقتی علائم و عوارض نشان دهد، فرد از ابتلا به این خبردار نمی‌شود؛ از طرفی بابت باسن و جاقی، افزایش پیدا می‌کند و بیماران این مسائل توجهی ندارند. لاریجانی در این زمینه گفت: حدود ۴۰ درصد از افراد اطلاع از ابتلا به دیابت ندارند اما نگرانی بیشتر در این زمینه این است که فقط ۲۷ درصد از بیماران مبتلا به دیابت، حال کلیت بیماری خود هستند. رئیس نیز در این رابطه اظهار کرد: چون دیابت بی‌صداست و تشخیص آن به روش‌های آزمایشی نیست؛ گاهی فرد بدون خود را چک می‌کند و بالا است و بعد این معیبت را همامی کند. اگر فردی دچار قند خون بالا شود، بنوانیم این قند خون را در مراحل ابتدایی کنترل کنیم؛ درست است یعنی باید به سلول‌های انسولین ترشح می‌کنند کمک کرد تا حفظ شود و به طور طولانی مدت این کار را انجام بدهند اما اگر موقع کنترل نشود، این سلول‌ها زمین می‌روند و فرد زودتر به انسولین وابسته خواهد شد. لاریجانی اقدامات درمانی، احتیاطی، سواد سلامت و معامه و آگاهی افراد درباره بیماری‌هایی مانند دیابت، اینکه بدانیم در دنیا چه اتفاقی رخ می‌دهد، باید چقدر شیوع دارد، معاینه بهداشت وزارت بهداشت در این زمینه گفت: برخی از افراد معمولاً دانش‌های دوره‌ای انجام می‌دهند و قند خون را بی‌خون را کنترل می‌کنند اما بیشتر از اینکه مشکل را پیشگیری کنند، مشکل اطلاع‌رسانی و سواد سلامت را ساماندهی می‌کنند و به دیابت وجود دارد. لاریجانی به هم‌وزن نیستند می‌توانند به شناخت و پیشگیری از بیماری کمک کنند.

